UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-ĐTXD          Đồng Tháp, ngày         tháng      năm 2022

V/v tham gia ý kiến góp ý dự thảo

Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Tiếp nhận Công văn số 4595/BKHĐT-CLPT ngày 07 tháng 7 năm 2022

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc xin ý kiến đối với dự thảo Quy hoạch tổng

thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Qua nghiên cứu nội dung dự thảo Quy hoạch, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng

Tháp tham gia một số ý kiến góp ý như sau:

1. Về góp ý chung:

- Cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo Quy hoạch tổng thể quốc gia

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

 - Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư rà soát, cập nhật giữa nội dung dự thảo

Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 với nội

dung Quy hoạch Vùng Đồng bằng sông Cửu Long (ĐBSCL) thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định

số 287/QĐ-TTg ngày 28/02/2022 để đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất trong hệ

thống quy hoạch quốc gia.

 2. Về góp ý chi tiết:

 - Nội dung định hướng phân vùng, liên kết vùng; định hướng phát

triển không gian đề nghị bổ sung phân tích thêm tính liên kết giữa các vùng

động lực trong nước, giữa các Vùng động lực của Việt Nam với các khu vực

quốc tế nhằm khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế trong quá trình phát triển.

Trong đó, Quy hoạch Vùng ĐBSCL đã xác định “Tăng cường liên kết giữa các

địa phương trong vùng đồng bằng sông Cửu Long; với thành phố Hồ Chí Minh

và vùng Đông Nam Bộ; mở rộng giao thương với các nước trong khu vực

ASEAN, đặc biệt là các nước thuộc Tiểu vùng sông Mê Công”.

 - Trong nội dung xác định các vùng động lực quốc gia; đề nghị xem xét,

bổ sung phân tích về các nội dung liên kết các giữa các vùng động lực và tác

động lan tỏa của các vùng động lực là cơ sở pháp lý cho việc cụ thể hóa các

2

tiềm năng, lợi thế của các địa phương vào Quy hoạch ngành quốc gia, quy

hoạch vùng và quy hoạch Tỉnh. Cụ thể, các địa phương thuộc tiểu vùng như:

Long An, Tiền Giang, Đồng Tháp chịu tác động lan tỏa của Vùng kinh tế trọng

điểm phía Nam là vùng phát triển năng động, giữ vai trò quan trọng hàng đầu

đối với phát triển kinh tế của cả nước. Tuy nhiên, trong nội dung dự thảo xác

định Vùng động lực khu vực ĐBSCL lại không đề cập đến vai trò của tiểu vùng

này trong mối liên kết với Vùng kinh tế trọng điểm phía Nam.

 - Các hành lang kinh tế trong dự thảo được xác định tập trung trên các

trục giao thông đường bộ. Đề nghị bổ sung Trục hành lang kinh tế dọc sông

Tiền sông Hậu là hành lang kinh tế quan trọng của Vùng ĐBSCL nói riêng và

của quốc gia nói chung (đã được xác định trong Quy hoạch Vùng).

 Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp phúc đáp Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem

xét, tổng hợp chung./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND tỉnh;

- Sở KH&ĐT;

- LÐVP/UBND tỉnh;

- Lưu VT+NC/ĐTXD.nbht

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-26T14:45:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-26T14:54:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-26T14:54:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-26T14:54:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-26T14:54:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!